-, iblico N° 001-2023-
rerd v MUNICIPALIDAD e .. |Concurso Piblico N
- Rimac DISTRITAL DEL RIMAC | COmité de Seleccion MDR

L C MmO B D POATE B
1RO HACEMOS TODORS

e e e ]
ACTA INTEGRAL DE ADMISION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

Concurso Publico N° 001-2023-MDR-1

“SERVICIO DE ALQUILER DE UNIDADES VEHICULARES PARA LA GESTION DEL SERVICIO
DE LIMPIEZA PUBLICA DEL DISTRITO DEL RIMAC”

En el Distrito del Rimac, siendo las 14:00 horas, del dia 25 de julio de 2024, en la Oficina de
Abastecimiento y Servicios Generales, ubicado en Plaza de Armas del Rimac S/N Cercado del
Rimac, se reunieron los miembros del Comité de Seleccién, designados mediante Resolucion de
Gerencia N° 136-2024-OGA-MDR, encargados de la preparacion, conduccion y realizacion
del procedimiento de seleccién Concurso Publico N° 001-2023-MDR-1, con la finalidad de realizar
la evaluacion para la admision de las ofertas presentadas en el procedimiento de seleccién y otorgar
la buena pro del proceso de seleccidn, estando presente los siguientes miembros:

1. Grizel Dayanna Sanchez Chavarry (Presidente Titular)
2. Jeny Meliton Romero (Primer Miembro Titular)
3. Edith Yolanda Sullca Ramos (Segundo Miembro Titular)

Luego de verificado el quorum de ley, el presidente procede a la revision de las ofertas electronicas
presentadas a través del SEACE, de acuerdo al registro de participantes inscritos en el SEACE:

5% . PARTICIPANTES REGISTRADOS (electrénica)
\ El registro de participantes electrénico se llevé a cabo desde las 00:01 horas del 19.04.2024
hasta las 23.59 horas del dia 08.07.2024, a través de la plataforma del SEACE, en la cual se
registraron siete (07) participantes, segun siguiente detalle:

:/ . PRESENTACION DE OFERTAS (electrénica)

[ De conformidad con el cronograma establecido en el SEACE en la etapa de presentacion de
ofertas electrénicas, han presentado su oferta dos (02) postores para la respectiva evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la Buena Pro, de acuerdo al siguiente detalle, segln siguiente
detalle:

1 20302221796 TECNOLOGIAS £COLOGICAS PRISHA SAC 090772024 17:02:52 20502221796 090772024 17:07:56 Eaviada
2 20501680337 CONSORCIO RIMAC L1P 10 0907/2024 18:35:03 20501680347 09/67/2024 18:50:4 Eaviado
2w sxetseenn enay s leegnon te il Saeyt 0

lll. ADMISION DE OFERTAS
A continuacién, el Comité de Selecciéon procedié a la apertura electronica de las ofertas, a
fin de verificar el cumplimiento de la presentacion de la documentacién obligatoria y declarar
la admisibilidad de las ofertas, sefialada en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccion
Especifica de las Bases Integradas, de conformidad con el numeral 73.2 del Articulo 73° del
Reglamento de la ley de Contrataciones del Estado, se procede lo siguiente:

Nota 01: El colegiado, actia de conformidad a presuncién de veracidad, para validar las declaraciones juradas
de los postores, con la verificacion del cumplimiento de los ANEXOS 1,2,3,4,5,6 y 8. El Principio de Presuncion

Valido

valdo
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de Veracidad, implica el deber que se impone a la Administracion, de suponer que, los documentos
presentados por los postores, responden a la verdad de los hechos que afirman. Es decir, por medio de ese
principio, los documentos son considerados como veraces.

IV. ADMISION DE OFERTAS
En cumplimiento a lo estipulado en el numeral 73.2 del articulo 73, del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado; el comité de Seleccion revisa las ofertas presentadas y verifica la
presentacion de los documentos requeridos en las Bases Integradas, en el acapite 2.2.1.1
Documentos de Presentacion Obligatoria:

TECNOLOGIAS | CORSORCIO
ECOLOGICAS LIMPIO
LITERAL DOCUMENTOS REQUERIDOS FORMATO | PRISMA SAC
RUC:
RUC:
20502221796 20501680347
2.21 Documentacion de presentacién obligatoria
2.2.1.1 | Documentos para la admisién de la oferta k
a Declaracién jurada de datos del postor Ane)1(o - Cumple Cumple
Documento que acredite la representacién de quien
suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de
vigencia de poder del representante legal, apoderado o
mandatario designado para tal efecto.
b En caso de persona natural, copia del documento nacional Cumple Cumple
de identidad o documento analogo, o del certificado de
vigencia de poder otorgado por persona natural, del
apoderado o mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser
presentado por cada uno de los integrantes del consorcio
que suscriba la promesa de consorcio, seglin corresponda.
Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo Anexo N°
c 52 del Reglamento. 2 Qmpie Cumple
Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de Anexo N°
d Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la 3 Cumple Cumple
presente seccion.
o
e Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. Aneio & Cumple Cumple
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los integrantes, el representante A 6
. g N Sy nexo N
f comun, el domicilio comun y las obligaciones a las que se 5 No corresponde Cumple
compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones
El precio de la oferta en soles. Adjuntar obligatoriamente el
Anexo N° 6.
o Cumple Cumple
9 El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen 6 P P
son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios
pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.
RESULTADO Admitida Admitida

V. FACTORES DE EVALUACION

Acto seguido se procedié a evaluar la oferta econémica de cada uno de los postores, a fin
determinar el puntaje correspondiente y el orden de prelacién, cuya evaluacion se procedid
segun la formula indicada en el capitulo IV factores de evaluacion de las bases, obteniendo el
siguiente resultado:
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FACTORES DE EVALUACION “';‘;:ff:{gz TECNOLOGIAS CONSORCIO RIMAC LIMPIO
ECOLOGICAS PRISMA SAC
FACTORES DE EVALUACION OBLIGATORIOS
A. PRECIO 100.00 PROPUESTA PUNTAJE PROPUESTA PUNTAJE
Evaluacion:
Se evaluard considerando el precio
ofertado por el postor.
Acreditacién:
Se acreditara mediante el documento
que contiene el precio de la oferta
(Anexo N° 6).
La evaluacién consistira en otorgar el
maximo puntaje a la oferta de precio
mas bajo y otorgar a las demés ofertas 100.00 34,607,475.00 85.03 29,428,125.00 100.00
puntajes inversamente proporcionales a
sus respectivos precios, segun la
siguiente férmula:
Pi= Omx PMP
Oi
i = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Qi =Precio i
Om = Precio de la oferta mas baja
PMP =Puntaje maximo del precio
TOTAL 85.03 100.00

VI. CALIFICACION DE LAS OFERTAS

Se procedio a verificar los documentos de los requisitos de calificacion, del postor que
ocupa el primer y segundo lugar del orden de prelacion, acorde al capitulo Ill de la
seccion Especifica de las bases y de conformidad con el articulo 75° del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, obteniendo el siguiente resultado:

’ i TR CONSORCIO | TECNOLOGIAS
2.21.2 Documentos para acreditar los requisitos de calificacion RIMAC LIMPIO ECOLOGICAS
PRISMA SAC

A CAPACIDAD LEGAL \\

HABILITACION:

Requisitos:

- Registro Autoritativo de Empresa Operadora de Residuos Salidos

(MINAM).

- Autorizacion para prestar el Servicio de Transporte Terrestre

Publico de Mercancias, emitida por la Direccidon de Servicios de

Transporte Terrestre del Ministerio de Transportes y Comunicaciones

Acreditaciéon: CUMPLE CUMPLE

Comunicaciones.

*Copia del Registro autoritativo EO-RS emitido por el MINAM de
acuerdo con el DL N°1278 y su reglamento el DS N°014-2017-
MINAM con las respectivas autorizaciones de transporte.

*Copia simple de la constancia del Servicio de Transporte Terrestre
Publico de Mercancias, emitida por la Direccién de Servicios de
Transporte Terrestre del Ministerio de Transportes y

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
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EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

N

TIPO DE CANTIDAD

A
VEHICULOS DESCRIPCION TECNIC.

Camidn compactador de 19m3 come minimo
Formuia rodante 6x4
Carga Ut 15 toneladas como minimo

10

vehicuics
compacladores

«  Carga (i 12 toneladas como minimo
02 . Antiguedac de fagrnicacion afio 2017 en adelante

- Sistema Ifter de carga trasera y Sistema hidraulico de
carrete retractt para el seracic de fos 32 contenedeores
saterrados que cuenta el distric
Camidn volguete de 15 m2 de capacidad nunima
Formuia rodante 6x4
Vehicuics i Carga (tl 19 toneladas como minmo
volqueles ' +  Antiguecad de fabricacion maxyno segan lo estatiecido en
{ el numeral 6 del articulo 32 del Regiamento de fa Ot
N°1778
Capacidad de carga de 36 m2 como minmo
Formuta rodante 3x2 come minimo
+  Carga util de 10 toneladas como minsmo
02 = Antiguedad de fabricacion maxmo seglin o establecido en
el numeral 6 del articulo 32 de! Regiamento de fa O M
N°1778

Vehicuios
baranda

CUMPLE

CUMPLE

Acreditacién:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el
compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que
acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido.

CUMPLE

CUMPLE

B.2

INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA

Requisitos:

La empresa postora debera contar con una infraestructura (Planta de
maestranza o Planta de operaciones) de area minima de 2,000m2
, destinada a la limpieza o higienizacion y mantenimiento de las
unidades de transporte propias del servicio a contratar.

Acreditacion:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el
compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que
acredite la disponibilidad de la infraestructura estratégica requerida.

NO CUMPLE

CUMPLE

B.3

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.3.1

FORMACION ACADEMICA

Requisitos:

TITULO PROFESIONAL del personal clave requerido como
Ingeniero Sanitario y/o ambiental quien actuara como responsable
técnico de las operaciones del servicio contratado.

Acreditacién:

El TITULO PROFESIONAL sera verificado por el comité de seleccion
en el Registro Nacional de Grados Académicos y Titulos
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de
Educacion Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente
link: https://enlinea.sunedu.gob.pe/ o en el Registro Nacional de
Certificados, Grados y Titulos a cargo del Ministerio de Educacién a
través del siguiente link: https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/,
segun corresponda.

En caso el TITULO PROFESIONAL no se encuentre inscrito en el
referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma
respectivo a fin de acreditar la formacion académica requerida.

CUMPLE

CUMPLE

B.4

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
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Requisitos:

(01) Ingeniero Sanitario y/o Ingeniero Ambiental, con experiencia
minima de (08) afios en EPS-RS y/o EO-RS realizando actividades
de direccion técnica y/o supervision general y/o coordinacion general.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para
el cdmputo del tiempo de dicha experiencia s6lo se considerara una
vez el periodo traslapado.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualguier otra
documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia
del personal propuesto.

CUMPLE

CUMPLE

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
S/100,000,000 (cien millones con 00/100 soles), por la contratacion
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante
los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas
que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del
comprobante de pago, segun corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Recoleccién,
transporte y disposicion final de residuos sélidos del ambito municipal
y/o Alguiler de unidades vehiculares para la recoleccion, transporte y
disposicion final de residuos sélidos y/o Alquiler de unidades
vehiculares para el transporte y disposicion final de residuos sélidos
del &mbito municipal y/o Alquiler de unidades vehiculares y su
disposicion final de residuos sélidos del ambito municipal. .

ANEXO

NO CUMPLE

CUMPLE
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Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) contratos u érdenes de servicios, y su respectiva
conformidad o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo
comprobante de pago , correspondientes a un maximo de veinte (20)
contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para
acreditar una sola contratacién, se debe acreditar que corresponden
a dicha contratacion; de lo contrario, se asumira que los
comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo
caso solo se considerara, para la evaluacién, las veinte (20) primeras
contrataciones indicadas en el Anexo N° 8 referido a la Experiencia
del Postor en la Especialidad.

En el caso de servicios de ejecucién periddica o continuada, solo se
| considera como experiencia la parte del contrato que haya sido
3] ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de
\ presentacion de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las
‘\ conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos
comprobantes de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio,
debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio
del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumid en el contrato presentado; de lo
contrario, no se computara la experiencia proveniente de dicho

)/ contrato.
L/

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de
seleccion convocados antes del 20.09.2012, la calificacién se cefiira
al método descrito en la Directiva “Participacion de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse
que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de
participacion de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio.
En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de
participacion se presumird que las obligaciones se ejecutaron en
partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha
experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea

\/ sucursal, o fue transmitida por reorganizacién societaria, debiendo
acompafiar la documentacion sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra persona juridica como
consecuencia de una reorganizacion societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, 6rdenes de servicios 0 comprobantes de
pago el monto facturado se encuentre expresado en moneda
extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la
fecha de suscripcion del contrato, de emisién de la orden de servicios
o de cancelacién del comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el
Anexo N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

RESULTADO NO CALIFICADO CALIFICADO

De la revision de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO RIMAC LIMPIO, integrado
por las empresas Transportes Pillaca EIRL con RUC N° 20501680347, y la empresa ECO-RIN SAC
con RUC N° 20523354851, se advierte lo siguiente:

» EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD:
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a) Acreditacion de la experiencia 1 declarada en su Anexo N°8; este Organo Colegiado advierte
que de la documentacién presentada por el CONSORCIO RIMAC LIMPIO, que obra a folios
446 al 468 de su oferta, se puede colegir que la experiencia del postor en la especialidad
presentada, supera la antigledad exigida en las bases integradas, asi como se_evidencia
que el monto ejecutado consignado en la Constancia de Prestacién no guarda relacién
largamente con el monto contractual previsto en la clausula tercera del Contrato N°002-A-
2016-MDSJL; y por ultimo, en la mencionada Constancia de Prestacién no se evidencia la
fecha de inicio y culminacién del servicio contratado, toda vez que segun la clausula quinta
del Contrato N°002-A-2016-MDSJL el plazo de ejecucion del servicio fue de “SETECIENTOS
TREINTA (730) DIAS CALENDARIQ’ y el periodo de ejecucidn consignado en la Constancia
de Prestacion fue de “TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS (352) DIAS CALENDARIOS”.

En ese sentido, se evidencia que la informacion consignada entre el Contrato N°002-A-2016-
MDSJL y la Constancia de Prestacion presentada en su oferta, no tiene correspondencia
l6gica y no es congruente entre si, por ende, no guarda trazabilidad.

Sin embargo, es oportuno sefialar que mediante Carta N°001-2024-CS-CPN°001-2023-MDR
de fecha 18 de julio de 2024, este Organo Colegiado solicito la subsanacién de su oferta al
mencionado CONSORCIO, de acuerdo a lo establecido en el literal f) y g) articulo 60 numeral
60.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones con el Estado, otorgandole el plazo de dos
(02) dias habiles para subsanar la observacion respectiva.

En relacion al presente requerimiento, el CONSORCIO mediante Carta N°001-2024-CRL de
fecha 22 de julio del 2024 absuelve la solicitud de subsanacién de oferta, sefialando lo
siguiente:

e En consecuencia, no deja lugar a dudas que se trata de la constancia de prestacién
PARCIAL por los primeros 352 dias del Servicio, por un monto de S/ 30°812,793.66.

e  Ahora bien, siendo que el contrato N°0002-A-2016-MDSJL fue suscrito el 4 de enero de
2016, los 352 de EJECUCION PARCIAL del servicio culminaron el 21 de diciembre de
2016; es decir el 21 de diciembre de 2024 se cumplirian los 8 afios de antigiiedad de
esta PRESTACION PARCIAL (...).

De lo sefialado por el CONSORCIO, no se evidencia la presentacion de documentacién que
acrediten trazabilidad, coherencia, antigiiedad exigida en las bases integradas y el plazo de
gjecucion real, es decir, inicio y termino de la prestacion del servicio que se pretende acreditar
con la experiencia 1 declarada en su Anexo N°8, por el contrario, el CONSORCIO asevera
que dicha experiencia se trataria de una PRESTACION PARCIAL Y/O EJECUCION PARCIAL.

Ante ello, las bases integradas en el extremo de la acreditacion de la EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, exigen que “En el caso de servicios de ejecucién
periddica o continuada, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya
sido ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de presentacién de ofertas,
debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos
comprobantes de pago cancelados”, es asi que, el CONSORCIO ha reconocido que la
acreditacion de la presente experiencia esta referida a una PRESTACION PARCIAL Y/O
EJECUCION PARCIAL y que ademas de ello, el contrato N°0002-A-2016-MDSJL fue suscrito
el 4 de enero de 2016, los 352 de EJECUCION PARCIAL del servicio culminaron el 21 de
diciembre de 2016, es decir, que por un lado, el CONSORCIO al tener SERVICIOS DE
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EJECUCION PERIODICA' tuvo que haber adjuntado copia de las conformidades -tnicamente
a la parte del contrato parcialmente ejecutado- o los comprobantes de pago cancelados de
dicha parte, acto que no se evidencia de la revision de su oferta; y por otro lado, parte del plazo
que indica 04 de enero de 2016 al 21 de diciembre de 2016 (352 dias), superan los ocho (8)
afios anteriores a la fecha de presentacién de ofertas, no evidenciandose claramente que parte
de dicha experiencia debe ser utilizada, mas aun si del 04 de enero del 2016 (fecha de
suscripcién del contrato) al 09 de julio del 2024 (fecha de presentacion de ofertas) existen mas
de ocho (8) afios, motivo por el cual, corresponde no validar la presente experiencia.

Acreditacidn de la experiencia 3 declarada en su Anexo N°8: este Organo Colegiado advierte
que de la documentacion presentada por el CONSORCIO RIMAC LIMPIO, que obra a folios
494 al 496 de su oferta, se puede colegir que de la Constancia de Cumplimiento de la
Prestacion, en la cual se indica que el monto total ejecutado del contrato corresponde a
5/19,564,048.38 soles y el sefialado en la Adenda N°01-Contrato N° 02-2020-GM/MDSJL es
de S/ 97,820.241.88, existiendo incongruencia entre el monto contratado y el ejecutado.
Asimismo, el plazo contractual indicado en la Adenda en toda su extensién, no guarda relacion
con el plazo contractual sefialado en la Constancia de Cumplimento de la Prestacion.

Asimismo, producto de la solicitud de subsanacion de su oferta, el CONSORCIO mediante
Carta N°001-2024-CRL de fecha 22 de julio del 2024 absuelve la solicitud de subsanacion de
oferta, sefialando que queda claro que la Constancia de Cumplimiento de la Prestacion esta
relacionada a la Adenda N°01-Contrato N° 02-2020-GM/MDSJL, para lo cual, realizan un
gjercicio matematico, el cual no demuestra con certeza en los documentos presentados como
parte de su acreditacién dicho resultado, motivo por el cual, corresponde no validar la
presente experiencia por ser incongruente, entre la informacién relacionada al monto
total ejecutado y el plazo contractual, previsto en Constancia de Cumplimiento de la
Prestacion, y la exigida en la Adenda N°01-Contrato N° 02-2020-GM/MDSJL.

Aunado a lo expuesto, demas esta resaltar que segun la Resolucién 1001-2019-TCE-S1 (entre
otras), "Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion
y es en funcion de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las ofertas,
quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”

Cabe precisar que el Tribunal de Contrataciones del estado ha sefalado mediante la
Resolucion N°1592-2019-TCE-S1 que "(...) cabe seiialar que cada postor debe ser diligente,
y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el Comité de Seleccién pueda
evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones'.

Asimismo, debemos advertir que en diversas Resoluciones del Tribunal de Contrataciones del
Estado (RES. N°1693-2019-TCE-S2) se ha indicado que “(...) no es responsabilidad del
Comité de Seleccién interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades,
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las

! De La Puente y Lavalle, M. (2003) El Contrato en general, Tomo |, Lima-Peru, Palestra Editores S.R.L., Segunda Edicion,

pag. 184

“(...) existen varias prestaciones (por regla general de hacer), que se presentan en fechas establecidas de antemano, o
bien intermitentes, a pedido de una de las partes”3 ; asi pues, en este tipo de contratos “la obligacién contractual da
lugar a varias prestaciones instantdneas del mismo cardcter (generalmente de hacer, pero que puede ser también de
dar) que deben ejecutarse periédicamente -de un modo fraccionado con una cierta distantia temporis una de la otra-

durante la vigencia del contrato, por tener las partes interés de satisfacer una necesidad que presenta el caracter de
periodica. (...)”

Segun De La Puente y Lavalle: en otras palabras, un contrato de ejecucién periddica, es aquel en el cual existen varias
prestaciones parciales.
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propuestas en virtud de ellas, realizando un analisis _integral que permita generar
conviccion de los realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente
detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno’.

Asu turno, la Resolucion N°0235-2020-TCE-S4, advierte que “(...) es obligacién de los
postores acreditar en forma fehaciente el monto realmente ejecutado en los contratos u ordenes
que presentan a fin de sustentar su experiencia, pues ni el Comité de Seleccion ni este Tribunal
se encuentran facultados a realizar interpretaciones o completar informacion de la oferta, dado
que ello afecta el principio de iqualdad de trato y transparencia’.

Finalmente, como ya se ha manifestado en diversas Resoluciones del Tribunal de
Contrataciones del Estado y como ejemplo traemos a colacion una de ellas, Resolucion
N°1950-2019-TCE-S2: "(...) toda informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara,
precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo requerido en las Bases
Integradas, a fin que el Comité de Seleccidn pueda apreciar el real alcance de la misma y su
idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesqos que
genera, determinaré que deba ser desestimada. mas atn considerando que no es funcién del
comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o _imprecisiones, sino aplicar las Bases Integradas y evaluar las ofertas en
virtud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccién de lo realmente

ofertado (...)"
» INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA:

De la revision del presente requisito de calificacion, este Organo Colegiado puede advertir que
el Consorcio lo acredita con la presentacién de la documentacion prevista a folios 397 a la 421.

En tal sentido, dentro de dicha documentacion se puede apreciar el Informe N°01233-2024-
MINAM/VMGA/DGGRS/DEAA en cuyo contenido se precisa que del area 4,697.42 M2 se utiliza
3,052.42 M2 para la actividad de “TRANSFERENCIA”, operacion que no esta directamente
vinculada ni relacionada con la presente contratacién, motivo por el cual, se evidencia
CLARAMENTE que del area minima de 2,000m2 -solicitada en las bases integradas- que debe
ser destinada a la limpieza o higienizaciéon y mantenimiento de las unidades de transporte
propias del servicio a contratar, solo 1,645.00 M2 seran utilizadas para dicho fin exigido.

Ahora bien, lo observado fue materia de solicitud de subsanacion al CONSORCIO, para lo cual,
mediante Carta N°001-2024-CRL de fecha 22 de julio del 2024 absuelve la solicitud de
subsanacion de oferta, sefialando que:

e La copia del contrato de cesion de uso del bien inmueble acredita fehacientemente la
disponibilidad de dicho bien y que sera destinado para la limpieza o higienizacién y
mantenimiento de las unidades de transporte.

e ElI Comité de Seleccion deduce ERRADAMENTE el area destinada a la limpieza o
higienizacion y mantenimiento de las unidades de transporte.

e ElI Informe N°01233-2024-MINAM/VMGA/DGGRS/DEAA, esta referido a |la
medificacion de los datos de |a planta de operaciones del Registro Autoritativo.

e Enlas bases no solicitaron documento adicional a los previstos como acreditacion.

Sobre el particular, de acuerdo a lo previsto en la Resoluciéon N°0328-2024-TCE-S3 sefala
que “(...) la_incongruencia se manifiesta cuando la propia oferta o el documento contiene
declaraciones o informacidn que resultan contradictorias o excluyentes entre si,_ lo que no
permite tener certeza sobre cudl es la informacién que debe considerarse, tal como ocurre
con la informacion declarada en el contrato y la conformidad sefialadas’.
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Asimismo, la Resolucién N°4380-2022-TCE-S3 prescribe que “No es funcion del comite de
seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases inteqgradas y evaluar las ofertas en
virtud de ellas, realizando un_analisis integral que permita _generar conviccion de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad,
como se indico, de inferir o interpretar informacién alquna”.

En esa misma linea, la Resoluciéon N°0322-2019-TCE-S3 desarrolla en su sumilla que “La
evaluacion de las ofertas presentadas por los postores debe realizarse de forma
integral o conjunta, lo que implico el andlisis de la totalidad de los documentos que
se presentan, los cuales deben contener informacion consistente y congruente. En caso
contrario, de observarse Informacién contradictoria, excluyente o Incongruente entre si, que
no permita tener certeza del alcance de la oferta corresponderd declarar la no admision o
descalificacion de la mismo, segtin sea el caso”.

En ese orden de ideas, mediante Resolucion N°0381-2019-TCE-S1, aclara que “(...) cabe
seflalar que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras, congruentes, de tal
manera que el Comité de Seleccidon pueda evidenciar lo que el postor se encuentra
ofertando sin recurrir a interpretaciones”.

Por las razones expuestas, el Consorcio acredita el requisito de Infraestructura Estratégica
mediante la presentacién de la documentacion prevista a folios 397 a la 421 de su oferta,
motivo por el cual, la calificacion que realiza este Organo Colegiado es Unicamente en virtud
a ella, razon por la cual, al advertirse informacion consignada en Informe N°01233-2024-
MINAM/VMGA/DGGRS/DEAA, con la cual se demuestra que la Infraestructura solicitada
solo podria destinarse solo 1,645.00M2 para la limpieza o higienizacién y mantenimiento de
las unidades de transporte propias del servicio a contratar, motivo por el cual, corresponde
invalidar la documentacion presentada por el Consorcio y por ende, descalificar su oferta.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
El comite de seleccion luego de analizar los fundamentos expuestos, por unanimidad
acuerda:

OTORGAR LA BUENA PRO del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO Ne°
001-2023-CS-MDR- PRIMERA CONVOCATORIA, para la CONTRATACION DEL
SERVICIO DE ALQUILER DE UNIDADES VEHICULARES PARA LA GESTION DEL
SERVICIO DE LIMPIEZA PUBLICA DEL DISTRITO DEL RIMAC, al postor TECNOLOGIAS
ECOLOGICAS PRISMA SAC, con RUC 20502221796, por el importe de S/ 34,607,475.00
(Treinta y Cuatro Millones Seiscientos siete mil cuatrocientos setenta y cinco con 00/100
soles).

No habiendo mas que tratar, siendo las 17:00 horas, se levanta la sesién, no sin antes
haberse redactado, leido, aprobado y suscrito la presente acta en sefial de
conformidad por los sefiores miembros del Comité de Seleccion.

A7)

Grizel Dayanna Sanchez Chavarry
/Presidente Titular
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Jeny Meliton Romero Edith Yolanda Sullca Ramos
Primer Miembro Titular Segundo Miembro Titular



